da Lei n.º 169/, de 18 de Setembro, alterada e republicada pela n.º 5-A/2002, de 11 

de Janeiro, que definem o pagamento à Associação de Freguesias do Sudeste do 

Município de Lamego, (vinte e dois mil setecentos e cinquenta euros) e à 

Associação de Freguesias do Sul do Município de Lamego, da quantia de € 

14.000,00, da quantia de 14.000,00 (catorze mil euros.  

Estes protocolos visam criar as condições para garantir o normal funcionamento 

dos Centros Escolares de Lamego-Sudeste e Lamego-Sul, nomeadamente no 

apoio ao fornecimento de refeições escolares aos alunos do 1.º ciclo de ensino 

básico, às actividades curriculares, à manutenção das instalações e ao serviço de